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1. Úvod

Během svého života převážná většina lidí v produktivním věku vydělává a

následně spotřebovává své peněžní prostředky. Na začátku tohoto období, kdy lidé

nakupují nemovitosti a různé spotřební statky, jejich příjmy ve většině případů nedokáží

pokrýt nezbytné výdaje. Část výdajů, jež přesahují výši příjmů, je potom nutné krýt

půjčkami a úvěry a dochází tak k zadlužování. Po skončení této fáze nastává situace

opačná, kdy příjmy začnou výdaje na spotřebu převyšovat. V této situaci pak každý

člověk zvažuje, jak tuto část peněžních prostředků nejlépe zhodnotit. Jednou z možností

je peníze investovat.

Investici lze chápat jako odložení současné spotřeby za účelem použití této části

peněz v budoucnu. Jiná definice zase charakterizuje tento pojem jako obětování

určitého objemu volných peněžních prostředků, které máme nyní k dispozici, s cílem

získání vyšší, avšak nejisté budoucí hodnoty. Abychom v budoucnosti vyšších příjmů

dosáhli, je nezbytné tyto finanční prostředky alokovat do vhodných investičních

produktů.

Volné peněžní prostředky je možné investovat do tradičních investičních

nástrojů, jako např. do akcií nebo dluhopisů. Vedle těchto klasických investičních

instrumentů lze peníze zhodnotit prostřednictvím moderních investičních produktů,

kterými jsou např. strukturované dluhopisy nebo investiční certifikáty. Nabídka

investičních produktů se během několika let výrazně rozšířila a pro drobného investora

není jednoduché se v ní orientovat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat podmínky poskytování

investičních produktů ve třech vybraných bankách. Bankovní instituce, které byly

vybrány pro srovnání, patří mezi největší banky v České republice a společně obsluhují

několik milionů klientů. Jedná se o Československou obchodní banku, a. s., UniCredit

Bank, a. s. a GE Money Bank, a. s. Na základě získaných znalostí o nabídce

investičních nástrojů v těchto bankách budou následně vytvořena modelová portfolia

pro jednotlivé typy klientů za účelem zhodnocování jejich volných finančních

prostředků.

Literární rešerše nejprve definuje pojem investiční bankovnictví a porovnává ho

s bankovnictvím komerčním. Následně jsou zde charakterizovány jednotlivé investiční

nástroje a další bankovní investiční služby. Dále tato část popisuje fungování
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magického trojúhelníku, porovnává jednotlivé investiční produkty na základně vztahu

mezi jejich výnosem, rizikem a likviditou. Poslední část literární rešerše se věnuje

legislativním podmínkám poskytování investičních produktů.

V praktické části jsou zmíněny základní informace o vybraných bankovních

institucích. Následně jsou porovnány nezbytně nutné kroky, které musí každý klient

učinit před tím, než uskuteční samotný nákup investičních produktů. Další část pak

podrobně porovnává jednotlivé investiční produkty a způsob investičního poradenství.

Na základě těchto informací jsou pak vytvořena čtyři modelová portfolia pro klienty

s různým investičním profilem.
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2. Literární rešerše

2.1 Investiční bankovnictví

2.1.1 Definice pojmu investiční bankovnictví

Definovat pojem investiční bankovnictví není snadnou záležitostí. Různí

zahraniční i čeští autoři odborných knih se v charakteristice tohoto výrazu liší jak

obsahem, tak i délkou. Jasné vymezení investičního bankovnictví nenajdeme ani

v legislativě.

Investiční bankovnictví lze zjednodušeně chápat jako soubor produktů, které

nabízejí bankovní instituce na finančním trhu. Kromě samotných investičních

instrumentů banky svým klientům nabízejí také poradenské, administrativní, technické a

další služby spojené s investováním.

Černohorský a Teplý (2011) zahrnují mezi aktivity investičního bankovnictví

všechny činnosti kromě poskytování úvěrů, přijímání vkladů a provádění platebního

styku. Tyto funkce totiž plní komerční bankovnictví.

Musílek (2011, p. 161) zařazuje do investičního bankovnictví „aktivity, které se

týkají vydávání, analyzování, obchodování a správy investičních instrumentů. Jedná se

zejména o:

 emisní obchody,

 obchody na sekundárních trzích včetně investičního poradenství a investičních

analýz,

 správu aktiv,

 finanční inženýrství,

 depotní obchody

 a zprostředkování fúzí a akvizicí.“

Podle Polidara a Mandela (1999) je investiční bankou instituce, která emituje

dluhopisy a nakupuje dlouhodobé vklady od veřejnosti, bank a jiných subjektů

finančního trhu. Poté z nashromážděných zdrojů financuje střednědobé i dlouhodobé

půjčky podnikům.
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Ze zahraničních autorů definuje např. Koch (1992) investiční bankovnictví jako

činnosti zahrnující vydávání cenných papírů, vytváření trhu s cennými papíry a

sjednávání fúzí a akvizic. (jak je uvedeno v Musílek, 2011)

2.1.2 Porovnání komerčního a investičního bankovnictví

Oblast komerčního a investičního bankovnictví se liší téměř ve všech směrech –

v obchodech, které banky nabízejí, v hlavním zdroji zisku i v rizicích, která jsou s jejich

činnostmi spojená.

Komerční banky provádějí především obchody úvěrové a depozitní, a to na

vlastní riziko a účet. Zisk, který tyto banky vytvářejí, je nazýván úrokovou marží. Je to

rozdíl mezi aktivními obchody, prostřednictvím kterých banky obdrží od svých klientů

úroky, a pasivními obchody, za které banky naopak zákazníkům úroky vyplácí.

V souvislosti s produkty klasického komerčního bankovnictví jsou banky

vystaveny nebezpečí, že jejich dlužník nebude schopen nebo nebude chtít své závazky

uhradit. V tomto případě se jedná o úvěrové riziko. Negativní vliv na zisk bank může

mít také riziko úrokové, jež plyne ze změn tržních úrokových sazeb.

Investiční banky naopak nabízejí investiční obchody, které provádějí jak na

vlastní, tak na cizí účet. Hlavním zdrojem zisku je především provize, již si banky účtují

za zprostředkování obchodů, případně také rozdíl mezi nákupním a prodejním kursem.

Další příjem je tvořen poplatky, které banky vybírají za založení a vedení nového účtu,

který si klient v případě zájmu o investiční obchody musí otevřít. Tyto banky jsou

vystaveny především riziku vývoje cen jejich produktů na trhu. Objem výnosů velmi

závisí na počtu zájemců o investiční produkty a na tržním riziku, jež podléhá vývoji cen

těchto instrumentů.

Další podstatný rozdíl lze vidět při pohledu na bilanci těchto dvou typů bank.

Investiční banky mají zpravidla menší objem aktiv než banky komerční. To je dáno tím,

že komerční banky jsou mnohem více závislé na velikosti svých aktiv a na jejich

výnosnosti, zatímco objem výnosů investičních bank záleží především na počtu

uskutečněných obchodů a výši provize. Navíc většina těchto operací má povahu

zprostředkovatelských transakcí, proto se nepromítnou v bankovní rozvaze, ale pouze

v její podrozvahové evidenci.
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 Tabulka 1 shrnuje základní rozdíly mezi komerčním a investičním

bankovnictvím.

Tabulka 1: Srovnání komerčního a investičního bankovnictví

Ukazatel Komerční bankovnictví Investiční bankovnictví

Obchody úvěrové, depozitní a platební investiční

Na účet cizí cizí i vlastní

Zdroj zisku úroková marže provize a poplatky

Převažující druh rizika úvěrové a úrokové tržní a nedostatek klientů

Velikost aktiv větší menší

Zdroj: (upraveno podle Polouček, S., Frait, J., Skaunic, I., Stavárek, D., & Vodová, P

2013; Musílek, 2011)

2.1.3 Modely začlenění investičního bankovnictví

Ve většině zemí je rozlišováno několik modelů začlenění investičního

bankovnictví. Mezi tři nejdůležitější modely patří:

 model univerzálního bankovnictví,

 oddělení komerčního a investičního bankovnictví a

 smíšený model bankovnictví. (Revenda, Mandel, Kodera, Musílek, & Dvořák,

2012)

2.1.3.1 Model univerzálního bankovnictví

Univerzální banky jsou typické tím, že činnosti komerčního a investičního

bankovnictví provádějí tzv. pod jednou střechou a funguje zde volný tok informací mezi

jednotlivými odděleními.

Tento model je výhodný jak pro bankovní instituce, tak i pro jejich klienty.

Zákazníkům veškerou škálu bankovních operací nabízí jeden finanční ústav, což šetří

jejich čas i peníze. Pro využití služeb stačí otevřít jen několik málo účtů u své banky a

snížit tak velikost zaplacených poplatků za vedení účtů. Další nadbytečně vynaložené

[…]


dotazníku, na základně kterého je určen klientův invenční profil.

Vybrané banky na svých webových stránkách vysvětlují fungování jednotlivých

investičních instrumentů a rizik s nimi spojených. Zároveň klientům sdělují klíčové

body směrnice MiFID, případně odkazují na podrobnější informace o tomto zařízení.

Dalším kritériem, na které se práce zaměřuje, je rizikový profil – zhodnocení

jednotlivých produktů na základně jejich rizikovosti a potenciálního výnosů. ČSOB,

UCB i GE Money Bank shodně používají pro toto ohodnocení stupnici v rozmezí

1 až 7, liší se však v počtu faktorů, které tento indikátor bere v úvahu.

Největší důraz byl kladen na samotné investiční produkty. Zatímco ČSOB a

UCB disponují širokým portfoliem investičních nástrojů, GE Money Bank nabízí pouze

jediný investiční produkt, a to otevřené podílové fondy. Právě tento nástroj kolektivního

investování dominuje v nabídce investičních produktů ve všech třech vybraných

bankách pravděpodobně kvůli tomu, že tato investice nevyžaduje vysokou sumu

volných peněžních prostředků a je tak dostupná většině klientů.

Nabídka OPF je však rozdílná v každé bance. Liší se celkovým objemem

nabízených fondů i jejich typy. Investování do dluhopisových, smíšených a akciových

fondů je možné ve všech vybraným bankách, fondy peněžního trhu a komoditní fondy

poskytuje už jen ČSOB a UCB, fondy zajištěné a strukturované nabízí pouze ČSOB,
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která ve srovnání s vybranými dvěma bankami nabízí v souhrnu nevíce OPF. Samotné

fondy se pak liší především výší vstupních a správních poplatků. Výdaje ve formě

poplatků jsou sice individuální pro každý fond, avšak pro srovnání jednotlivých typů

fondů lze říci, že nejnižší počáteční výdaj požadují fondy peněžního trhu, naopak

nejvyšší poplatky požadují fondy akciové a komoditní. Toto pravidlo platí shodně ve

všech třech bankách. Téměř totožné jsou také požadované minimální investice.

Všechny tři banky také umožňují svým klientům pravidelně do OPF investovat,

a to v minimální částce 500 Kč za měsíc v ČSOB a UniCredit Bank, v GE Money Bank

již od 300 Kč za měsíc.

Ostatní investiční nástroje, jako obchodování na kapitálových trzích, kombinaci

spoření ve formě spořicího nebo terminovaného vkladu a investování prostřednictvím

OPF, investiční životní pojištění a různé typy dluhopisů, lze získat pouze v ČSOB a

UCB.

Nabídka investiční nástrojů se ale v průběhu času velice rychle mění. Jedním

z důvodů je, že některé produkty, jako např. IŽP, zajištěné fondy nebo HZL, jsou

nabízeny pouze v rámci upisovacího období, jež trvá maximálně několik měsíců.

Dalším příčinou také je, že se nabídka investiční produktů od konce minulého století až

doposud stále rozšiřuje. Postupem času vznikají nové moderní investiční produkty,

které se banky vzhledem ke své konkurenceschopnosti snaží do své nabídky co

nejrychleji zahrnout.

Jedním z výrazných rozdílů mezi vybranými bankami je způsob a rozsah služeb

investičního poradenství. GE Money Bank se distancuje od jakýchkoli investičních

doporučení, za nákupy za prodej investičních nástrojů nechá zodpovídat pouze klienta.

UniCredit Bank na základně klientova investičního profilu a rizikového profilu

produktů posuzuje, zda je transakce pro klienta přiměřená, a upozorní ho na důsledek

pro něj nevhodného obchodu. Tento postup při investičním poradenství používá i

ČSOB, která však kromě tohoto tzv. transakčního způsobu nabízí svým klientům i

portfoliový způsob investičního poradenství, kdy banka pohlíží na klientovo portfolio

jako na celek. Portfolio v tomto smyslu nezahrnuje pouze investiční produkty, ale i jiné

produkty, jako např. běžné účty, termínované vklady nebo stavební spoření. Z tohoto

důvodu byla modelová portfolia vytvořena na základně nabízených produktů v rámci

finanční skupiny ČSOB.
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 Při pohledu na sestavená modelová portfolia lze pozorovat, že klient s velmi

opatrným a opatrným investičním profilem má většinu svých peněžních prostředků

v depozitní, peněžních a úrokových nástrojích. Naopak klient s odvážným a velmi

odvážným profilem investuje své volné prostředky především do rizikových investic,

jako jsou akcie nebo akciové fondy. Tuto rizikovou investici však do svého portfolia

může zahrnout i opatrný i velmi opatrný klient, avšak pouze ve velmi malém poměru

k celkovému objemu peněžních prostředků v portfoliu.

Akciové, komoditní či jiné podobně rizikové investice ČSOB doporučuje

realizovat během střednědobého časového období. Zároveň také radí, aby klient tuto

část portfolia velmi důkladně diverzifikoval pomocí rozložení peněžních prostředků do

několika investic.
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6. Summary and keywords

This bachelor thesis deals with investment products for individual clients which

are provided by the banks in the Czech Republic. Given that banking is becoming ever

more competitive, for banks is very important to tailor investment services to the needs

of their clients. The main aim is to compare the offer of investment products in three

chosen banks in the Czech market which are Československá obchodní banka, a. s.,

UniCredit Bank, a. s. and GE Money Bank, a. s. There are examined differences in

investment banking services like a number of offered investment products, banking

charges and used processes.

According to gained knowledge of banking offers a suitable model portfolio for

four clients with a different types of investment profile are created. The model

situations are distributed based on the client's relation to the guaranteed yield to

maturity and to the risk, previous experience with investing or the amount of free funds,

which the client wants to evaluate.

Keywords: investment banking, investment products, investment triangle, model

portfolio

JEL code: G240 Investment Banking
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