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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Ke komplexnosti základní legislativy by patrně bylo vhodné uvést též zákon č. 240/2013 Sb. o
investičních společnostech a investičních fondech (2.4.)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Lze dle nového občanského zákoníku i nadále používat pojmy "komisionářská smlouva a
mandátní smlouva" (str. 12, 2.2.2)?

2) Pokud je v práci pojednáváno o rizicích, jaké jsou potom možnosti se proti nim zajišťovat
(příkladně proti měnovému riziku)?
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